
M i n i s t e r o  d e l l ' I s t r u z i o n e  

IS T IT U T O  C O M P R E N S IV O  S T A T A L E  d i R O G L IA N O

Via O. D'Epiro -  87054 Rogliano (CS) - Tei. e fax 0984961644 

C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q - w w w .istitu tocom prensivorogliano.edu.it 

e-mail: csic87400q (afistruzione.it: Posta certificata: csic87400q(a)pec.istruzione.it

ATTI SCUOLA 
ALBO SCUOLA 

SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

CIG: ZEB3C2FEB6

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, 
Assistenza Alunni e Personale della scuola

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sulPordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”;
VISTO il vigente Regolamento della scuola per la disciplina degli acquisti di beni e servizi
VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;
VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip;
VISTO l’art. l’art. 50, comma 1 lett.b) del DLG 36/2023 che fissa in € 140.000,00 il limite massimo per gli affidamenti 
diretti nel settore servizi e forniture;
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 1.2 recante «Attività del RUP»;
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
RITENUTO che la prefissa Antonella Bozzo, Dirigente scolastico di questa istituzione, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 1.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, 
Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 140.000,00
CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro 4.500,00 (premio pro-capite 6 euro 
per alunno e per operatore scolastico);
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto disciplinato dall’ art. 50, comma 1, lett. b), 
D. Lgs. 36/2023;

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGLIANO - C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q - A9H09G8 - AOO_CSIC87400Q

Prot. 0002433/U del 22/08/2023 09:41VI.5 - Assicurazioni

http://www.istitutocomprensivorogliano.edu.it


VISTA l’indagine di mercato espletata tramite richieste di preventivi dalla quale si desume la convenienza dell’offerta 
dell’operatore economico Benacquista ass.ni SNC
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per i decorsi anni scolastici 
con la ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c. e che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il servizio assicurativo a tale 
medesimo operatore economico per la qualità del servizio offerto, per le caratteristiche migliorative offerte dal 
contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte, in particolare:

• Operatività delle garanzie per alunni, durante lo svolgimento della DAD presso la loro abitazione e operatori 
scolastici in smartworking, durante lo svolgimento delle attività presso la propria abitazione;

• Responsabilità civile verso terzi - sono compresi i danni derivanti da calamità naturali, aggressioni, atti 
violenti, diffamazioni, infamie, sequestri e scomparse di persona, crollo totale o parziale dell’edificio, contagi 
da malattie e pandemie - senza limitazioni;

• Infortuni: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a primo rischio; tutte le garanzie 
della sezione infortuni sono prestate senza esclusioni;

• Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e celerità nella gestione e liquidazione dei sinistri. 
CONSIDERATO altresì il valore aggiunto dell’esperienza già maturate dagli operatori di segreteria nella gestione dei 
sinistri con la compagnia Benacquista Ass.ni SNC
VISTO l’art. 49 DLG 36/2023 che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione nel caso di affidamenti 
diretti inferiori ad € 5.000,00;

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand stili di 35 giorni per la stipula del contratto;
TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi;
TENUTO CONTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia»), e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
ZEB3C2FEB6
VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di Agenzia mandataria della Compagnia CHUBB 
EUROPEAN GROUP SE e la stessa CHUBB EUROPEAN GROUP SE non incorrono in alcuna delle condizioni di 
esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2013.;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:.

■ di affidare il servizio assicurativo per il triennio 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, mediante 1’ affidamento 
diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2013, alla società Benacquista Assicurazioni s.n.c. in 
qualità di Agenzia mandataria della CHUBB EUROPEAN GROUP SE.

■ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023;

■ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

Rogliano lì 21/08/2023


